
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/07481
 Del: 24/10/2014
 Esecutivo da: 27/10/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 
"Completamento della rete interoperabile per la ricarica dei veicoli elettrici - potenziamento della 
flotta pubblica e della relativa rete di ricarica"
(cod. op. 120503 e 120504)
CUP H10H12000000002
CIG. 58724692B9
Affidamento lavori a Proget Impianti

IL  DIRETTORE 

Premesso che:
− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288, approvata in data 29/07/2014, è stato approvato il  

Bilancio  di  previsione  annuale  2014,  unitamente  al  Bilancio  Triennale  2014-2016  e  alla  Relazione 
Previsionale e programmatica;

− con Deliberazione n. 2014/GC/287 la Giunta ha approvato il PEG 2014;
− con   deliberazione  n.  269/216  del  25/07/2014  è  stato  approvato  il  Progetto  esecutivo  per  il  

“Completamento della rete interoperabile per la ricarica dei veicoli elettrici - potenziamento della 
flotta pubblica e della relativa rete di ricarica”, per un importo a base d’asta di €.228.623,00.= (di cui 
€. 10.804,26.= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €.29.249,84.= per costo della  
manodopera  non  soggetto  a  ribasso)  finanziato  in  parte  con  Contributo  Regionale  PAC  Aria  D.R. 
3180/2012 ed in parte con economie dell’Amministrazione Comunale, per un importo complessivo di €. 
359.625,13.=  (cod.  op.  120503  –  120504  CUP  H10H12000000002)  secondo  il  seguente  quadro 
economico:

Cod. opera 
120503

Cod. opera 
120504

Totale

a Per lavori soggetti a ribasso d'asta €. 188.568,90 188.568,90

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07481



b Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €. 10.804,26 10.804,26
c Manodopera non soggetti a ribasso €. 29.249,84 29.249,84
d Totale lavori €. 228.623,00 228.623,00
e IVA 22% €. 50.297,06 50.297,06
f Totale complessivo lavori €. 278.920,06 278.920,06
g Contributo AVCP €. 225,00 225,00
h Per imprevisti Iva compresa €. 13.633,92 13.633,92
i Spese per incarichi esterni €. 60.606,15 60.606,15
l Incentivo ex art. 92 D.Lsg. 163/06 €. 5.860,00 5.860,00

m Assicurazione Verificatore €. 190,00 190,00
n Assicurazione Progettisti €. 190,00 190,00
o TOTALE €. 353.385,13 6.240,00 359.625,13

− con Determinazione Dirigenziale n. 5665 del 04/08/2014  è stato deciso di ricorrere, per la scelta dei  
contraenti, alla procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, prevista dall’art.122 co. 7 e 
disciplinata dall’art. 57 co. 6 del D. Lgs. n. 163/2006, al fine di garantire lo snellimento dei tempi di  
aggiudicazione;

− con determinazione dirigenziale n. 2014/DD/6881 del 25 settembre 2014 sono stati aggiudicati, in modo 
definitivo,  i  lavori  di  ”Completamento  della  rete  interoperabile  per  la  ricarica  dei  veicoli  elettrici  - 
potenziamento della flotta pubblica e della relativa rete di ricarica” all’impresa PROGET IMPIANTI  
SRL C.F./P.IVA 05005090484 con sede in via Tarantelli 21/23 – 50019 Sesto Fiorentino (FI), la quale 
ha offerto un ribasso del 27,669% sull’importo posto a base di gara e, contestualmente, approvato i  
verbali di gara del 28/08/2014 e del 11/09/2014.

Preso atto dell’esito positivo dei controlli sull’impresa PROGET IMPIANTI S.r.l.;

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento di affidare l’intervento di cui trattasi all’impresa PROGET 
IMPIANTI S.r.l. e di assumere i relativi impegni di spesa;

Rilevato che  per  mero  errore  materiale  nella  deliberazione  216/269  del  25.07.2014  l’incentivo  alla 
progettazione è stato calcolato sull’importo lavori comprensivo di iva e ritenuto pertanto con il  presente 
provvedimento rettificare con l’esatto importo;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.;

Visto il D.Lgs. 267/00;

Visto l’art. 81, comma 3 del vigente Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa : 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07481



1) di  affidare  alla  impresa  PROGET  IMPIANTI  SRL  C.F./P.IVA  05005090484  con  sede  in  via 
Tarantelli 21/23 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) (c.b. 31089), l’intervento di  Completamento della rete 
interoperabile per la ricarica dei veicoli elettrici - potenziamento della flotta pubblica e della relativa rete  
di ricarica  CUP H10H12000000002 CIG. 58724692B9, secondo il seguente quadro economico:
2)

Cod. opera 
120503

Cod. opera 
120504

Totale

a
Importo lavori al netto del ribasso 
d’asta del 27,669% €. 136.393,77 136.393,77

b Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €. 10.804,26 10.804,26
c Manodopera non soggetti a ribasso €. 29.249,84 29.249,84
d Totale lavori €. 176.447,87 176.447,87
e IVA 22% €. 38.818,53 38.818,53
f Totale complessivo lavori €. 215.266,40 215.266,40

SOMME A DISPOSIZIONE
g Contributo AVCP €. 225,00 225,00
h Per imprevisti Iva compresa €. 21.526,64 21.526,64
i Spese per incarichi esterni €. 60.606,15 60.606,15
l Incentivo ex art. 92 D.Lsg. 163/06 €. 4.572,46 4.572,46

m Assicurazione Verificatore €. 190,00 190,00
n Assicurazione Progettisti €. 190,00 190,00

TOTALE € 297.624,19 4.952,46 302.576.65
TOTALE FINANZIATO €. 353.385,13 6.240,00 359.625,13
Minore spesa € 55.760,94 1.287,54 57.048,48

3) di  assumere  l’impegno  relativo  alla  somma  complessiva  di  €  215.266,40 relativo  all’importo 
contrattuale dei lavori comprensivo di IVA, a favore dell’impresa impresa PROGET IMPIANTI SRL . 
imp. n. 13/4789;

4) di  assumere,  per  polizza  progettista  e  relativi  oneri  l’impegno  di  €190,00  e  per  la  polizza  del 
verificatore l’impegno di €190,00.= (dette somme da liquidare successivamente come premio e imposte 
di legge su conto corrente bancario intestato a Assigeco srl – Via Carlo Crivelli 26 – 20121 Milano – c/o  
Banco di Brescia Via Silvio Pellico 10 – 20121 Milano – IBAN IT79V0350001630000000056550 –CIG 
48462346CE, in ordine all’impegno n.13/5112;

5) di assumere l’impegno relativo alla somma di € 4.572,46 quale quota di incentivo di cui all’art. 92 
del D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, in ordine all’impegno n. 13/5112;

6) di accantonare € 21.526,64 in ordine all’impegno n. 13/4789 per imprevisti;

7) di prendere atto che ai sensi dell’art.  12 DPR 207/2010 (3% per accantonamenti accordi bonari) 
dovrà  essere accantonata per accordi bonari, assumendo il relativo impegno di spesa, la somma di €.  
8.367,66 in ordine all’impegno n. 13/4789;

8) di accantonare la somma € 47.393,28 per minore spesa in ordine all’impegno n. 13/4789 cap. 202 e 
la somma di €.1.287,54 per minore spesa in ordine all’impegno n. 13/5112;;

9) di dare atto che il RUP dei lavori è l’Ing. Vincenzo Tartaglia.
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07481



Firenze, lì 24/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Tartaglia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 60631 0 13/004789 01 215266,4
2) 60631 0 13/004789 02 47393,28
3) 60631 0 13/004789 03 8367,66
4) 60631 0 13/004789 04 225
5) 60617 0 13/005112 01 4572,46
6) 60617 0 13/005112 02 190
7) 60617 0 13/005112 03 190
8) 60617 0 13/005112 04 1287,54

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/10/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07481


